
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    27     del    24-06-2025 
 

OGGETTO: Accordo per la coesione della Regione Piemonte -FSC 
2021/2027 "G.C.V. Green Cultural Valley. Parco inclusivo nell'area proloco 
palaghiaccio di Salza di Pinerolo. Approvazione progetto di fattibilita' 
tecnico-economica. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 
11:00, in modalità di videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Panetta Arianna. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Giunta della Regione Piemonte con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, ha 
individuato 23 aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, 
da finanziare con fondi FSC 2021-2027; 
- con detta deliberazione è stato, altresì, stabilito che la composizione di tali aree potesse 
essere oggetto di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a 

successivo provvedimento di Giunta regionale l’individuazione definitiva delle medesime 
e delle norme di attuazione delle misure, nel rispetto degli indirizzi indicati nella stessa 
deliberazione e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla 
D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA); 
-il CIPESS con la deliberazione n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle 
Regioni e Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, ha individuato per il Piemonte 

risorse pari a euro 819.569.291,23, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 già 
assegnata con la deliberazione CIPESS n. 79/2021 
- con la deliberazione CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
del 6 agosto 2024, sono state assegnate a favore della Regione Piemonte le risorse FSC 
2021-2027 ed è stato così dato definitivo avvio, in base a un crono-programma 
concordato, all’attuazione delle linee di azione previste nel citato Accordo, ivi inclusa 

quella relativa alle "Strategie territoriali d’area omogenea"; 
- la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, in attuazione della 
richiamata 
D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione: 

● ha approvato la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee 
(Allegato A "Definizione aree territoriali omogenee") e le relative 24 aggregazioni 

(Allegato B "Aggregazioni territoriali per la programmazione integrata") tra cui l’Area 
"Valli Chisone e Germanasca"; 

● ha ripartito le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00 per 
la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea (Allegato C "Aree 
territoriali omogenee – risorse per area"); 

- la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024 ha approvato modifiche e 

integrazioni alla sopra citata delibera con conseguente adeguamento dei relativi Allegati; 
-con la medesima deliberazione ha ribadito, altresì, quanto già statuito dalla D.G.R. n. 1-
8152 del 12 febbraio 2024 demandando alla Direzione regionale Coordinamento politiche 
e fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della delibera stessa, ivi compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative 

della programmazione territoriale integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli 
indirizzi approvati con la citata D.G.R. n. 1- 6477 del 6 febbraio 2023 e la pubblicazione 
dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché la 
messa a disposizione a favore di ciascuna area territoriale dei dati di contesto socio-
economici per costruire il piano degli interventi; 
- la Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport con D.D. 

n. 54 del 26 marzo 2024: 

● ha approvato l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle "Strategie territoriali 
d'area omogenea"; 

● ha demandato a successivo atto dirigenziale la costituzione della 
Commissione per la valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte a valere 

sul suddetto Avviso pubblico per la selezione dei progetti nell’ambito dei Piani di 
Intervento proposti dalle Aree Territoriali Omogenee; 

- la giunta regionale ha ritenuto di: 
-procedere alla concessione dei contributi richiesti per i progetti dei Comuni dell’Area 
Territoriale Omogenea "Valli Chisone e Germanasca" ammessi a finanziamento in forza 
della D.D. n. 425 del 3 dicembre 2024, nell’ambito dell’"Avviso per la presentazione delle 



proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle 
Strategie territoriali d'area omogenea" come riportati, con i rispettivi CUP, nell’allegato A 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
- accertare l’importo di Euro 1.814.935,03 sul capitolo di entrata n. 42350 (Struttura 

amm.va responsabile A2104B Programmazione Negoziata, soggetto debitore Ministero 
Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580, codice versante 348609) del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, secondo la seguente ripartizione: 

• Euro 454.379,85 annualità 2025 
• Euro 1.030.721,91 annualità 2026 
• Euro 329.833,27 annualità 2027; 

- impegnare contestualmente a favore degli enti beneficiari di cui all’allegato A e nel 
rispetto dei loro cronoprogrammi di spesa, sul capitolo di spesa n. 216542 del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, la somma di Euro 1.814.935,03, secondo la seguente 
ripartizione: 

• Euro 454.379,85 annualità 2025 
• Euro 1.030.721,91 annualità 2026 

• Euro 329.833,27 annualità 2027; 
- La ripartizione annuale degli impegni per singolo Ente beneficiario è indicata nell’allegato 

A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 73/A2104C/2025 del 21 marzo 2025 con la quale la 
Regione Piemonte ha assegnato al Comune di Salza di Pinerolo il finanziamento di Euro 

55.500,00 per il progetto G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - Parco inclusivo nell'area ProLoco-
Palaghiaccio di Salza di Pinerolo; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 82 del 06.06.2025 è stato conferito all’Arch. PAZE’ 
Piero con  studio tecnico in Perosa Argentina (TO), Piazza Marconi n. 2, l’incarico per la 
redazione del progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, progetto esecutivo, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, direzione lavori e contabilità finale per 
la realizzazione delle opere di cui al Bando Coesione della Regione Piemonte – FSC 
2021/2027 "G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY – Parco inclusivo nell’area Pro Loco-Palaghiaccio 
di Salza di Pinerolo"; 
 

VISTO che in data 13.06.2025 Ns. prot. 2454, il l’Arch. PAZE’ Piero con studio tecnico in Perosa 
Argentina (TO), Piazza Marconi n. 2 ha presentato il progetto di fattibilità tecnico-economica 
per lavori di cui sopra, per un importo complessivo di € 55.500,00 composto da:  

● Elaborato grafico 
● Tavola strutturale 
● All. 1 – Relazione tecnica descrittiva e quadro economico; 

● All. 2 – Computo metrico estimativo; 
● All. 3 – Elenco prezzi unitari 
● Capitolato speciale d’appalto 
● Schema di contratto d’appalto 
● Piano di sicurezza e coordinamento 
● Fascicolo dell’opera 

● Piano di manutenzione 
● Relazione tecnica e di calcolo 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in € 55.500,00 così ripartiti: 
 

A) IMPORTO LAVORI          € 41.482,59 

1) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 39.564,07 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.918,52 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 14.017,41 



1) Spese tecniche progettazione  € 4.148,26 

2) Spese tecniche per coordinamento sicurezza € 1.659,30 

3) Oneri previdenziali (5% di B1+B2) € 290,38 

4) IVA sui lavori (10% di A) € 4.148,26 

5) IVA su spese tecniche (22% di B1+B2+B3) € 1.341,55 

6) Responsabile del procedimento (2% di A) € 829,65 

7) Collaudo, Imprevisti e Arrotondamenti € 1.600,01 

TOTALE PROGETTO € 55.500,00 

 
RITENUTO di approvare il progetto di cui sopra presentato dall’Arch. PAZE’ Piero con studio 
tecnico in Perosa Argentina (TO), Piazza Marconi n. 2, in quanto risultante idoneo alle 
esigenze comunali e territoriali;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

-Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica; 
-Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal 
Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante della presente; 
 
di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica di cui al Bando Coesione della 
Regione Piemonte – FSC 2021/2027 "G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY – Parco inclusivo 

nell’area Pro Loco-Palaghiaccio di Salza di Pinerolo" composto da: 
 

● Elaborato grafico 
● Tavola strutturale 
● All. 1 – Relazione tecnica descrittiva e quadro economico; 
● All. 2 – Computo metrico estimativo; 

● All. 3 – Elenco prezzi unitari 
● Capitolato speciale d’appalto 
● Schema di contratto d’appalto 
● Piano di sicurezza e coordinamento 
● Fascicolo dell’opera 
● Piano di manutenzione 

● Relazione tecnica e di calcolo 
 
 

quantificato in € 55.500,00 così ripartiti: 

A) IMPORTO LAVORI          € 41.482,59 

1) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 39.564,07 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.918,52 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 14.017,41 

1) Spese tecniche progettazione  € 4.148,26 

2) Spese tecniche per coordinamento sicurezza € 1.659,30 

3) Oneri previdenziali (5% di B1+B2) € 290,38 

4) IVA sui lavori (10% di A) € 4.148,26 

5) IVA su spese tecniche (22% di B1+B2+B3) € 1.341,55 

6) Responsabile del procedimento (2% di A) € 829,65 

7) Collaudo, Imprevisti e Arrotondamenti € 1.600,01 

TOTALE PROGETTO € 55.500,00 

 
di dare atto che la somma totale del progetto ammontante ad €. 55.500,00 è impegnata al 
codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 (cap. 3257) del bilancio per l’esercizio in corso;  
 

di dare disposizione agli uffici competenti di dare applicazione al presente provvedimento. 
 
Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, accertata 
l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 
TUEL). 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sanmartino Ezio 

Documento firmato digitalmente 
 

Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 01-07-2025 al giorno 16-07-2025 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 01-07-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità tecnica Sindaco ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000. Data: 24-06-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sanmartino Ezio 
Documento firmato digitalmente 

 

_________________________________________________________________________________ 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 24-06-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sanmartino Ezio 
Documento firmato digitalmente 

 

_________________________________________________________________________________ 
  

  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 24-06-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 01-07-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
 


